
Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br

29.114.121/0001-46
PREFEITURA MUNICIPAL DE

MIRACEMA
Praça Ary Parreira, s/n - Centro - 
Miracema/RJ - CEP: 28460-000

MIRACEMA
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO DE

Praça Ary Parreira, s/n - Centro - 

M
Ano IX • Edição Número 590 • www.miracema.rj.gov.br • 06 de agosto de 2025

SUMÁRIO
PORTARIA GABINETE ............................................................................ 1
LICITAÇÃO, COMPRAS E CONTRATOS ........................................... 1

PORTARIA GABINETE

PORTARIA Nº 468/25, DE 06 DE AGOSTO  DE 2025.
A Prefeita Municipal de Miracema, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelos incisos III, V, VII e VIII do 
Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal; RESOLVE:
Art. 1º – Conceder à servidora LUIZA DO CARMO LIMA 
SENTINELI, matrícula n°2047-8, titular do cargo Servente 
Escolar, afastamento temporário das funções típicas de seu 
cargo, passando a exercer funções que não exijam força e 
habilidade específi cas das mãos, como a de Coordenador de 
Turno, conforme laudo médico pericial constante nos autos 
do Processo Administrativo n°2025.20145-5 pelo prazo de 06 
(seis) meses.
Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 17/07/2025.
PUBLIQUE-SE.
Prefeitura Municipal de Miracema, 06 de agosto 2025.
Maria Alessandra Leite Freire
Prefeita Municipal de Miracema

LICITAÇÃO, COMPRAS E CONTRATOS

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Processo Adm.: Nº 2025.21180-6
Contratação realizada por meio do Contrata+Brasil
Id contratação PNCP: 29114121000146-1-000023/2025
Objeto: Contratação de empresa especializada para a 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva 
na torre de retransmissão de sinais de televisão localizada 
no município de Miracema/RJ, com visitas técnicas diárias e 
mensais conforme especifi cação do Termo de Referência.
A Prefeita Municipal de Miracema/RJ, no uso de suas 
atribuições legais e conforme Lei n° 14.133/21, consoante 
os trabalhos apresentados no processo administrativo nº 
2025.21180-6, resolve ADJUDICAR e HOMOLOGAR o 
procedimento nos seguintes termos:
Empresa vencedora:
OSIEL PAIVA DE ARAUJO (CNPJ: 52.579.120/0001-99 no 
valor mensal de R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais). 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R$ 11.000,00(onze mil 
reais). 

DATA: MIRACEMA (RJ), terça-feira, 05 de agosto de 2025.
MARIA ALESSANDRA LEITE FREIRE
PREFEITA
AUTORIDADE COMPETENTE

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
208/2023 – EDITAL 023/2023 – PRORROGAÇÃO DE PRAZO
Nº Processo: 2025.20878-9. Modalidade: Pregão. Contratação 
de serviços de publicação de atos ofi ciais em jornal de 
circulação local e regional, em versão impressa e digital. 
Contratante: MUNICÍPIO DE MIRACEMA/RJ. Contratado: 
JORNAL DOIS ESTADOS GRÁFICA E EDITORA LTDA – 
CNPJ: 29.937.729/0001-70. Objeto do aditivo: Prorrogação do 
contrato por 12 (doze) meses, pelo período de 20/09/2025 a 
19/09/2026.  Valor Total: R$ 259.562,00. Dotação Orçamentária: 
Órgão: 02 – Unidade: 03 - 041222022.202000.3393.00.00.00 
– Fonte: 720 – Secretaria Municipal de Administração. Ficam 
mantidas e ratifi cadas as demais cláusulas e condições do 
contrato originário, naquilo que não contrariem o presente 
termo aditivo. Data de Assinatura: 05/08/2025.

EXTRATO DO 4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
224/2021 – EDITAL 035/2021
Nº Processo: 2025.20876-5. Modalidade: Pregão. 
Contratação de empresa especializada em serviços de 
manutenção preventiva e corretiva de condicionadores 
de ar, geladeiras, freezers, bebedouros, ventiladores e 
fogões. Contratante: MUNICÍPIO DE MIRACEMA/RJ / FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Contratado: RODRIGO SILVA 
POEYS-ME – CNPJ: 29.396.124/0001-10. Objeto do aditivo: 
Prorrogação do contrato por 12 (doze) meses, pelo período 
de 02/09/2025 a 01/09/2026.  Valor Total: R$ 597.448,20. 
Dotação Orçamentária: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
(13.13.123612082.207000.3393.00.00.00 – Fonte: 573). 
Ficam mantidas e ratifi cadas as demais cláusulas e condições 
do contrato originário, naquilo que não contrariem o presente 
termo aditivo. Data de Assinatura: 01/08/2025.



EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 464/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2023.02593-5
CREDENCIAMENTO - EDITAL N° 004/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MIRACEMA/RJ
CONTRATADA: ECUSTOMIZE CONSULTORIA EM 
SOFTWARE S/A - PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS - 
CNPJ: 09.397.355/0001-30
OBJETO – Disponibilizar, de forma não onerosa ao 
Município, sistema eletrônico para realização de licitação 
em meio digital, por intermédio da rede mundial de 
computadores, especifi camente nas modalidades 
e formas previstas na Lei Geral de Licitações (Lei 
14.133/2021)
DATA: Miracema-RJ, 22 de julho de 2025.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 466/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2023.02593-5
CREDENCIAMENTO - EDITAL N° 004/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MIRACEMA/RJ
CONTRATADA: LICITANET LICITAÇÕES ELETRONICAS 
LTDA - CNPJ: 21.280.462/0001-80
OBJETO – Disponibilizar, de forma não onerosa ao 
Município, sistema eletrônico para realização de licitação 
em meio digital, por intermédio da rede mundial de 
computadores, especifi camente nas modalidades 
e formas previstas na Lei Geral de Licitações (Lei 
14.133/2021)
DATA: Miracema-RJ, 30 de julho de 2025.

2 Boletim Ofi cial Eletrônico do Município de Miracema
Ano IX - nº 590 - 06 de agosto de 2025

Veículo de Imprensa Ofi cial autorizado pelo Decreto Municipal número 036 de 22/06/2017
Bole� m Ofi cial Assinado Eletronicamente com Cer� fi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 

O Município de Miracema garante a auten� cidade deste documento,desde que visualizado através do site www.miracema.rj.gov.br


		2025-08-06T16:39:35-0300
	MUNICIPIO DE MIRACEMA:29114121000146
	Eu atesto a precisão e a integridade deste documento




